(21) At illi, quorum amputaverat manus, ad castra Macedōnum penetrant, Darēum, quanto maximo cursu posset, sequi nuntiantes. Vix fides habebatur. Itaque 17 speculatores [in] maritimas regiones praemissos explorare iubet, ipse adisset, an praefectorum aliquis speciem prae- 18 buisset universi venientis exercitus. Sed quum specula- tores reverterentur, procul ingens multitudo conspecta est. Ignes deinde totis campis collucere coeperunt, omniaque velut continentis incendio ardere visa, quum incondita multi- 19 tudo maxime propter iumenta laxius tenderet. Itaque eo ipso loco metari suos castra iusserat, laetus, quod omni expetierat voto, in illis potissimum angustiis decernendum fore. Ceterum, ut solet fieri, quum ultimi discriminis tem- 20 pus adventat, in sollicitudinem versa fiducia est. Illam ipsam fortunam, qua aspirante res tam prospere gesserat, verebatur, — nec iniuria ex his, quae tribuisset sibi, — quamque mutabilis esset reputabat: unam superesse no- 21 tem, quae tanti discriminis moraretur eventum. Rursus occurrebat, maiora periculis praemia, et sicut dubium esset, an vinceret, ita illud utique certum esse, honeste et cum magna laude moriturum. Itaque corpora milites 22 curare iussit ac deinde tertia vigilia instructos et armatos esse. Ipse in iugum editi montis ascendit multisque collu- centibus facibus patrio more sacrificium diis praesidiis loci fecit. Iamque tertium, sicut praeceptum erat, signum 23 tuba miles acceperat, itineri simul paratus ac proelio: strenueque iussi procedere oriente luce pervenerunt ad angustias, quas occupare decreverant. Darēum triginta 24

inde stadia abesse praemissi indicabant. Tunc consistere agmen iubet armisque sumptis aciem ordinat.

(22) Darēo adventum hostium pavidi agrestes nuntiaverunt, vix credenti, occurrere etiam, quos ut fugientes sequebatur. Ergo non mediocris omnium animos for- 25 mido [incesserat], — quippe itineri quam proelio aptiores erant, — raptimque arma capiebant. Sed ipsa festinatio discurrentium suosque ad arma vocantium maiorem me- 26 tum incussit. Alii in iugum montis evaserant, ut hostium agmen inde prospicerent, equos plerique frenabant. Di- scors exercitus nec ad unum intentus imperium vario 27 tumultu cuncta turbaverat. Darēus initio iugum montis cum parte copiarum occupare statuit, et a fronte et a tergo circumturus hostem, a mari quoque, quo dextrum eius cornu tegebatur, alios obiecturus, ut undique urgeret. 28 Praeter haec viginti milia praemissa cum sagittariorum manu Pinārum amnem, qui duo agmina interfluebat, transire et obiicere sese Macedōnum copiis iusserat: si id praestare non possent, retrocedere in montes et occulte 29 circumire ultimos hostium. Ceterum destinata salubriter omni ratione potentior fortuna discussit: quippe alii pae- 30 metu imperium exequi non audebant, alii frustra exequabantur, quia, ubi partes labant, summa turbatur.